

Nr 515.

Av herrar von Seth och Svensson i Krokstorp, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 128, med förslag till förordning angående ändring i förordningen den 25 maj 1941 (nr 251) om varuskatt, m. m.

I proposition nr 128 har föreslagits att riksdagen måtte fatta beslut om bl. a. sådan ändring i förordningen den 25 maj 1941 (nr 251) om varuskatt m. m. att såsom beskattningsvärde komme att tillämpas lägsta pris vid försäljning från fabrik i stället för nu gällande beskattningsvärde, som är priset vid försäljning till detaljist.

Kungl. Maj:ts framförda, av kontrollstyrelsen utarbetade förslag synes på en mycket väsentlig punkt innebära en allvarlig brist ur praktisk tillämpningssynpunkt. Ett ojusterat antagande av förslaget skulle nämligen medföra, att fabrikanten tvingades fränkänna sig en av de bärande rättigheterna han såsom fri företagare ovillkorligen måste äga, nämligen rätten till affärssekretess. Eftersom han på sin faktura skall, även vid de minsta inköp, antingen debitera ett skattetillägg eller ange det beskattningsvärde som motsvarar lägsta pris vid försäljning i större poster och då skattesatsen är känd, kan de mindre köparna lätt räkna ut och få exakt kännedom om vilka priser som större köpare erhåller. Detta medför uppenbarligen ett allvarligt men för i varje fall de mindre fabrikanterna, vilka kan råka ut för beskyllningar om diskriminering av mindre köpare och krav på samma förmåner för dessa. Detta skulle med säkerhet skapa en betydande irritation och medföra en belastning för företagaren som icke synes erforderlig för att tillgodose skattens fiskaliska syfte.

Beträffande företagens rätt till affärssekretess kan även hänvisas till vad den föreslagna kartellagstiftningen säger härom.

Kontrollstyrelsen bör enligt vår mening, utan att effekten av dess kontrollarbete blir mindre än vad den nu är, kunna godtaga att fabrikanten — i stället för att ange beskattningsvärde eller skattebelopp å själva fakturan till kunden — å ett fakturakoncept eller enbart å fakturakopian anger ettdera av dessa båda belopp. Härigenom skulle beskattningsvärdet bli en mellan fabrikanten och kontrollstyrelsen intern angelägenhet, i vilken ovidkommande parter icke kunde komma att få insyn.

Med anledning av vad sålunda anförts hemställer vi,

att riksdagen måtte uttala, att varuskatteförordningen icke skall så tillämpas att affärssekretessen äventyras.

Stockholm den 9 april 1953.

T. G. v. Seth.

Sven Svensson

i Krokstorp.